
































HASEIN INDUSTRIES LIMITED
BALANCE SHEET

AS AT JUNE 30' 2015
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Contingencies and Commitments

Total EquitY and Liabilities

Theannexednotesfromlto43formanintegralpartofthesefinancialStatements.

As the Chief Executive

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - -'
,4,SSErS

Non-Current Assets

ProperlY, Plant and equiPment

Long term investments

Long term dePosits

Deferred taxation

Current Assets

Stores, sPares and loose tools

Stock-in-trade
Trade debts

Loans and advances

Deposits and shorl term prepayments

Other receivable

Tax refunds due from the Government

Cash and bank balances

Total Assets

EOUTTY AND LIABILITIES

Share CaPital and Reserves

Authorized Share CaPital
15,000.000 Ordinary shares of Rs' 10 each

lssued, subscribed and paid up capital

Reserves

Shareholders' equitY

Surplus on revaluation offixed assets

Non-Current Liabilities
Long term financing

Accrued markuP on long term finance

Deferred liabilitY

Current Liabilities
Trade and other PaYables

Accrued markup on shotl term borrowings

Short term borrowings

Current and overdue portion of long term finance

320,664
4,956

7,9_81

348,169
6,817
7,981

362,967

I

333,601

ls0,00o lt!.099-

106,259 106,259

(736,984) ,625.417)

- @o,tzs1 (s19'218)

152,133 152,133

870,000

7,669

877,669

346,552

124,473
13,949

rt 484,97 4

259,308

259,308

379,842
28,909

83,875

713,617

1,206,303

658,385 1,324,192

3 8,600

214,943

676,414
16,352

746

54'8

13,036

586

22,675

203,947
83,087

1,693

750

12,164
468

658.385 1,324-192

two Directors of the C

Director



I.IASEIN INDASTMES LIMITED
PROFIT AND LOSS ACCO(]NT

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30,2OT5

Sales - net

Cost of sales

Gross loss

Admin istrative expenses

Distribution expenses

Operating Ioss

Other operating expenses

Finance cost

Restructuring adj ustrnent

Other income
Loss before taxation

Taxation

Loss after taxation

Loss per share - basic antl diluted

27

28

29

30

Note

(90,143)

31 (458,713)

32 (7s)

19.2 427,486

33 12,984
(108,561)

34 (1,085)

2015 2014
- - - - (Rupees in,000) - - - -

3,234 329,670

(87,810) (51 1.834)
(84,576) (183,i64)

{
I

(5,299) (8,642)

(268) (8.663)

(200,469)

(8,925)

12,126

(196,668)

( 1,191)

rJ
(109,646) (1 97,859)

(r0.32) __g!.62)_
Tl]e annexed notes from 1 to 43 form an integral part of these financial statements.

As the chief Executive is for the time being not in Pakistan, therefore, these financial statements have bee, signeclby two Directors of the company as required under sectio n z.+l1z1of the conrpanies orclinance, 19g4.

'24
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HUSEIN INDUSTRIES LIMITED
STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR TIIE YEAR ENDED JUNE 30, 2015

2015 2014
- - - - (Rupees in t000) - - - -

Loss for the year after taxation

Other comprehensive (loss) / income for the year

Item to be classified to profit and loss
account in subsequent periods
(Loss) I gainonremeasurement of available

for sales investments

Total comprehensive loss for the year

(109,646) (197,859)

{
I

(1,861) 5,848

(1It,s07) fl92.01l)

The annexed notes from I to 43 form an integral part of these financial statements.

As the chief Executive is for the time being not i, Pakistan, therefore, trrese fina,cial statements have been signedby two Directors of the cornpany as required under sectio tt241(2)of the companies ordinance, 1984.

Director
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A.I

I

H(]S E IN INDUSTRIES LIMITED
CASII FLOIY STATEMENT

FOR THE YEAR ENDED IANE 30' 2015

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - "'

(108,561) (196,668)

?

CASH FLO'Y FROM OPERATING ACTIVITIES

Loss before taxation
Adjustments for:

Depreciation

Provi sion for staff gratuitY

Restructuring adjustment

Bad debts expense

Dividend income

Financial charges

Gain on disposal offixed assets - net

Cash used in operating activities before working capital changes

Working caPital changes

(Increase) / decrease in current assets

Stores, sPares and loose tools

Stock-in-trade

l'rade debts

Loans and advances

Deposits and short term prepayments

Other receivables

Decrease in current liabilities
Net cash generated from operations

StaffgratuitY Paid

Taxes (Paid) / refunded - net

Financial charges Paid
Net cash (used in) / generated from operating activities

CASH FLOIY FROM INVESTING ACTIVITIES

Fixed capital expenditure incurred

Proceeds from disposal offixed assets

Long term dePosit refund

Dividend received

Net cash generated from investing activities

C. CASH FLOIY FROM FINANCING ACTIVITIES

Repayment of long term loans - net

Repayment of short term borror'vings - net

Net cash used in financing activities

Net (decrease) / increase in cash and cash equivalents (A+B+C)

Cash and cash equivalent at beginning of the year

Cash and cash equivalent at end of the year

(73,405) (1 56,280)

201,372 212,308

d20.534) (13.370)

1,433 42,658

(8,128) (2,204)

(213) r;70e
(7s) (l 88)

(983) 41.975

As the Chief Executive is for the time being not in Pakistan, therefore, these financial statements

Directors of the company as required under section 241(2) of the companies ordinance, 1984'

The annexed notes from I to 43 form an integral part ofthese financial statements'

B,

8s5

t0

(4,532)

27,417

79

13

865 1a cl11

(1r8)
s86

(35,046)

(29,585)

(64,63 1)

321

265

468 s86

have been signed bY tlo

33,286

2,258
26,786

1,848

434,079
(10)

75

35.156 40,3 8 8

Director

ls,e2s ll 20,602

10,996 ll 47,128

7ss,248ll zt,zto
14,659 ll 2,ool
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HUSEIIV IIVDUSTRIES LIMITE.2 
.

ttorEs To THE iini*"oL ,TaTEMENTS

FOR THE YEAR.ENDED JUI,{E 30, 2015

'Y::::^::i":::::.,::ff Ir:ry:,-?#"asapublc:i:r"l?:y*:"'llii:llrff Tl[i

Cornpatties o*' 
''i'ii'row 

the 9:flnt;*:*;fn'i"[;iT':t'il:'"='''#l*il,::ili:?:ili:]
;;;l'-'.'lr:||t ,'i:Xl"T'ir.[l}ifl#;i;' 

;;"ck Excrrange Lirnited) '"" ':lii;;l;; ;'" lalketed 
witrrirr'

aretextile*"",,"**,"g'i.0,."1";;;andpolyestervarl]'clotlrand*.'*";;-;:."""0n'IndustrialArea,
and outside 

'^oiu'"' 
ihe registe'#:;i; ;i tt't co*panv is situated at

Karachi' .- o+^^L Erchans'€ Limited (formerly known as

Hi:li'!?;l'#li:;;'J;i'1:i'"::T.'.::ffi1'3'1"'oi1'':1',::::l':.:i''iiffii:';;;i;"n'liar 

Generar

Meeting'la otfl""tcretarial non-compliances'

1'1 or'*r,1,*"0"^'-';:'.':::::';'::;;J-i*= 
to Rs 10e 646 (2014: Rs 1e7 B5e) million a,d its

accurnulated.,,o,,.. 
stood at *' , 'oi,!* 4 |20|4.:*. ,,.iJ,,) 'i'''.::^::.:*l*u:-;:}:,].'T,.Il9i,:

;H%%ri;*JiilCn':ffi [t]r:rr:*5ffi #*;**:t""r'*
:* * iril,"i,,''J,:::,l,'{."5[ *: :$*ll*u*,:;:: 

"o' " " 
m e e

;."-"-";;ffi **n:ffi '-,::ffi :::\il:""il1Y*Iil"1;tt1f 
igix' 

jff ::i;liH

ComPanY's abilitY to conttnue

discharge i' u"oittt*t in the nortnal course of bustttess'

Subsequent to trre v"u: "n1r.',1'utri;?:I"J:;t"'ff,""T;l;,,1rT:Ji5:J:::J;i:ilffi;:?:1"i:T:'"'
including future Plans to revtv

The Board of Directors havi'g major shareholdings rras decided-'^ lrr]'meeting 
on December 30' 2016

e 
:T:tTJ:,rr::j[ffilT'#1,'tfr 

t'iif.',::.liffii;ffi[1 :ll'J"-J,# 
"'l':lJffififfix:

''* 
pr"rr r" buy land ,", *,rr#o"r..in" u"*o *iriar" tuk. uppro'ur';i tt" proposed bttsiness aloug

with criange in object clause ir",rJ*",roers in the im*"aiut" forthcomi,g annual general meett'tg'

Irr July 2016, the Bank, at tlre request of th1 ..:*,un,, 
tras re3t,r.uc1T:: l::,[r;';ffi,lljl,I'ffi

$il: ;ifi lil:"i':ilil' il"'ltu*l-i :xiJfl5x"l'"f;1;;;'l' o i " 
r o'ed i'lr'lro'1e' e 2 2'lo

these financial statements'

',;*:,ff l,ltqii{iiilt"'tr'ffi iliT[ti',',,l:i,,l'#]:;tttt"iffi
attd cotnmerciar prots :"q 'l1,::'^:ii'il:'::J:-;;,;';'ii'; Banking cotnpa.v has tssuecr

Karachi Development,auttlority 
are in 

Plo"t?l-,rrrcarion of trre *"d;;0";rJp"nv beari,g plot number

c.,ti ro ut. rN ob) in 
1' :l T;l'r,13;ii'-TlJl irL u unr.in * co mp anv'

LT-zl in order to settle its ltatrtttrtes LUYYore" --- 
_-^r:r-.t ,horrt the viability of the

TheCompanyhasstrongfirrarrcialsupportfromitsdirectorsandisconfidentaborrtthe

ProPosed 
business

ffi
rya
\-

L



Subsequent to completion of legal fonnalities required for comrnercialization of plot LT-21, the Courpany
has started receiving positive response frorn the Customers for sale of residential and commercial plots,

and liave started placing deposits with the Company. Till the issuance of these financial statements,

significant amount of revised bank loan installments have been repaid with the help of these funds.

The Board has also approved sale of textile plant and machinery, stock in trade and stores and spares

which will facilitate the repayment of revised bank loan.

Fufther, the Company has given two of its buildings along with plant and machinery installed therein on

lease, the inflows of which will be utilized to pay off the revised bank loan.

The Board has approved five year financial projections prepared by tlie management of tl-re Company

covering all factors mentioned above according to which, the Cornpany rvill ltave adequate cash inflows
which will not only pay off its revised bank loan, trade creditors, other payables and project development

expenditures but also generate additional casli inflows in the form of profits. !' 
r

Accordingly these financial statements have been prepared on tl-re going concern basis.

J

{ 2 BASIS oF PREPARATI,N

2.1 Stotement of compliance

These financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards, as

applicable irr Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial
Reporling Standards (IFRS) issued by the International Accounting Standards Board as are notified under

the Companies Ordinance, I984, provisions of and directives issued under the Companies Ordinance,

1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies Ordinance, 1984 shall

prevail.

2.2 Basis of meusurenrent

These financial statements have been prepared under the historical cost convention except for otherwise

disclosed in relevant notes to these financial statements. Further, accrual basis of accounting is followed
except for cash flow information.

2.3 Functional und presentution currency

Iterns included in the financial statements are measured using the currency of the primary economic

environment in which the Company operates. These financial statements are presented in Pak Rupees,

which is the Company's functional and preserrtation currellcy.

2.4 Crilical accounting estimates ond juclgments

The preparation of financial statements in conformity with approved accounting standards, as applicable

in Pakistan, requires management to make judgments, estimates and assumptions that affect the

application of policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates

and associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed

to be reasonable under the circumstances, the results of which form the basis of making the judgments

about the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. Actual

results may differ from these estimates. The estirnates and underlying assumptions are reviewed on an

ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognized in the period in which the estimate is

revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if tlie
revision affects both current and future periods.



The areas ufrer€ assumptions and estimates are significant to the Company's financial statements or
urhere judgment is exercised in application of accounting policies are as follows:

(i) Assumptions and estimates used in determining the recoverable amount, residual values and useful
lives of property, plant and equipment - note 3.1 and 4;

(ii) Assumptions and estimates used in determining the provision for slow moving stores and spares -
note 3.3 and 8;

(iii) Assumptions and estimates used in writing down items of stock in trade to their net realizable value -
note 3.4 and9;

(iv) Assumptions and estimates used in calculating the provision for doubtful trade debts - note 3.5 and
10;

(v) Assumptions and estimates used in the recognition of current and deferred taxation - note 3. I I , 5 and
34;

(vi) Assumptions and estimates used in accounting for staff retirement benefits - note 3.8 and2l;

A (vii) Assumptions and estimates used in calculating the provision for doubtful loans and,advances -'.not.e
t 3.6 and I l; and

(viii) Revenue recognition - note 3.13 and 21 .

2.5, New accouttting stctndards / amentlments and IFRS interpretutions tlttt ore effective for the yeur
ended June 30, 2015

The following standards, atnendments and interpretations are effective for the year ended June 30,2015.
These standards, interpretations and the amendments are either not relevant to the Cornpany's operations
or are not expected to have significant impact on the Company's financial statements other than ceftairr
additional disclosures.

Amendments to IAS 19 Employee Effective from accounting period beginning
BeneJits: Employee contributiorts on or ufter July 01, 2014

The amendlnents to IAS 19 clarify how an entity should account for contributions made by employees or
third parties that are linked to services to defined benefit plans, based on whether those contributions are

I aependent on the number of years of service provided by the employee.

For contributions that are independent of the number of years of serice, the entity may either recognize
the contribution as a reduction of the service cost in the period in which the related service is rendered, or
to attribute them to the employees'periods of service either using the plan's contribution formula or on a
straiglit line basis; whereas for contributions that are dependent on the number of years of service, the
entity is required to attribute them to the employees' periods of service. Retrospective application is
required.

Amendments to IAS 32 Financial
Instruments: Presentation - Offsetting

linancial ussets and financial liobilities

Effective from accottnting period beginning
on or ctfter lanuury 01, 2014

These amendments clarify the meaning of "currently has a legally enforceable right to set-off'. It will be

necessary to assess the impact to the entity by reviewing settlement procedures and legal documentatior-r

to ensure that offsetting is still possible in cases where it has beer-r achieved in the past. In certain cases,

offsetting may no longer be achieved. In other cases, contracts may l-rave to be renegotiated. The
requirement that the right of set-off be available for all counterparties to the netting agreement may prove

to be a challenge for contracts where only one party has the riglit to offset in the event of default.



The amendments to IAS 36 remove the requirement to disclose the recoverable amount of a cash-

generating unit (CGU) to which goodwill or other intangible assets with indefinite useful lives had been

allocated when there has been no impairment or reversal of impairment of the related CGU. Furthermore,

the amendments introduce additional disclosure requirements applicable to when the recoverable amount

of an asset or a CGU is measured at fair value less costs of disposal. The new disclosures include the fair
value hierarchy, key assumptions ar-rd valuation techniques used which are in line with the disclosure

required by IFRS 13 Fair yalue Measurements " The amendments require retrospective application.

IAS 36 Impairment of Assets

Recoveruble amount disclosures fot non-

Jinancial assets

Amenclments to IAS 34 - Interint
Financial Reporting - Interim reporting
of segment information for totul assets

Amendments to IAS 16 and IAS 38

ClariJication of acceptable metltods of
depreciation and amortization

Effictive from accounting period beginning
on or after January 01,2014

Effictive from accounling period beginning
on or ofter January 01, 2014

Effective from accottnting period beginning
on or after Januury 01,2016

The amendment allows the continuation of hedge accounting (under IAS 30 and IFRS 9 chapter on

accounting) when a derivative is novated to a clearing counterparty and certain conditions are met.

IFRIC 21 - Levies Effective froru occounting period beginning
on or ofter January 01, 2014

IFRIC 2l defines a levy as a payment to a government for lvhich an entity receives no specific goods or

services. A liability is recognized when the obligating event occurs. The obligating event is the activity
that triggers payment of the levy. This is typically specified in the legislation that imposes the levy.

2.6 New occounting standards und IFRS interpretotions tlrat ue not yet effective

The following standards, amendments and interpretations are only effective for accouttting periods,

beginning on or after the date mentioned against each of them. These standards, interpretations and the

amendments are either not relevant to the Company's operations or are not expected to have significant

impact on the Company's financial statements other than ceftain additional disclosures.

hedge
t

I

The amendrneuts to IAS 16 prohibit entities from using a revenue-based depreciation method for iterns of
propefty, plant and equipment. The amendment to IAS 38 introduce a rebuttable presumption that

revenue is not an appropriate basis for amorlization of an intangible asset. This presumption can only be

rebutted in tlie following two limited circumstances:

a) When the intangible asset is expressed as a measlrre of revertue" For example, an entity could acquire

a concession to explore and extract gold from a gold mine. The expiry of the contract might be based

on a fixed amount of total revenue to be generated from the extraction (for example, a contract may

allow the extraction of gold rnine until the total cumulative revenue from the sale of goods reaches

CU 2 billion) and not be based on tirne or on the amount of gold extracted. Provided that the contract

specifies a fixed total amount of revenue to be generated on which amortization is to be detennined,

the revenue that is to be generated rnight be an appropriate basis for amortizing the intangible asset;

or

b) When it car-r be demonstrated that reveuue and the consumption of the economic benefits of the

intangible assets are highly correlated.

The amendurents apply prospectively for annual periods beginning on or after 1 January 2016.

a

qt
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Amendments to IAs 16 antt IAs 41 'I':::;I',;"',:::';';"'";ro'oun"'o 
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r
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IFRS 11 - Joint Aruangements

1f'fi^9 10 Consoliduted Financial

Statements

Effective from accotuttitrg period beginning

on or ofter JanuarY 01,2015

IFRS 11 replaces lAs 31 Interest in Joir,t ventures and SIC 13 Jointly controlled Entities - Non

monetary contributions by venturers. IFRS 11 deals with how a joint arrangernent should be classified

where two or more parties have joint control. There are two types of joint arrangements under 1FRS 1 1 :

joint operations and joint ventures. These two types of joint arrangements are distinguislied by parties'

rights and obligations under the arrangements. under IFRS i1, the existence of a separate vehicle is no

longer a sufficient condition for a joint arrangeurent to be classified as a joint venture whereas' under IAS

31, the establishment of a separate legat vehicte was the key factor in determinirig whether a joint

urrung"..nt should be classified as a jointly controlled entity'

Effective froru uccounting period beginning

on or ctfter lanuurY 01' 2015

IFRS 12 is a new disclosure Standard that sets out what entities need to disclose in their aunrtal

consolidated financial statements when they have interests in subsidiaries, joint arrangements, associates

orunconsolidated structured entities (broadlythe same as specialpurpose entities under SIb 12)' IFRS 12

aims to provide users of financial statements with information that helps evaluate the nature of and risks

associated with trre reportiug entity,s interest in other e,tities and trre effects of those interests on its

financial statements.

I

rt

IFRS 13 - Fuir Vslue Measurement Effective from accounting period beginning

on or after lanuarY 01' 2015

IFRS 13 establishes a single source of guidance for fair value measurements and disclosures abor'rt fair

value measurerneuts. IFRS 13 does not change the requiremeuts regarding which iterns should be

measured or disclosed at fair value. The scope oitFns 13 is broad; it applies to both financial instrut.netrt

items and non-financiaI instrument it"*s for which other IFRSs require or pern-rit fair valr're

measurements and disclosures about fair value measurements, except in specified circumstances' IFRS 1 3

gives a new definition of fair value for financial reporting purposes' Fair value under IFRS 13 is defined

as the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transactiou

in the principal (or most advantageous) market at the measurement date under current market condition

(i.e. an exit price) regardless of wliether that price is directly observable or estimated using another

valuation tecl-rnique. mns t: should be applied prospectively as of the beginning of the annual period irr

which it is initiallY aPPlied.

Certain annual improvements have also been made to a number of IFRSs'

other than the aforesaid standards, interpretations and amendntents, the lnternational Accounting

standards Board oAsB) has also issued the following standards which have not been adopted locally by

the Securities and Exchange Commission of Pakistan:

- IFRS 1 - First Time Adoption of International Financial Reporting Standards

- IFRS 9 - Financial lnstruments

- IFRS 14 - Regulatory Deferral Accounts

- IFRS 15 - Revenue from Contracts with Customers



SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

The pri,cipar accounting policies applied ir-r trre preparation of these financiar statements are the same as those

applied i, the preparatiJn of the financial staternents of the Company for t6e year ended Ju'e 30' 2014:

3.1 ProPertY, Plant and equiPntent

These are stated at cost less accumurated depreciation except for freehold la1! which is stated at revalued

amount. Subsequent costs are in"tua.Jin the asset's carrying amount or recognized as a separate asset' as

appropriate, o'ly when it is probable that future econornic f,enefit, associated with the item will flow to

theCompar,yunathecostoftlreitemcanbenreasuredreliably.Allotlrerrepairsandtnaintenallceare
charged to profit and loss accoullt during the financial year in which they are incurred'

The depreciatio, is charged to income apprying reducing barance method. The depreciation on additions

during the year is cliarged at half or tr',e appii"ubte rate wliile no depreciatio, is charged on deletio,

duri.g the period. Gai, or loss on disposal ti op"ruting fixed assets, if any, are recognized in profit and

loss account, as and when incurred. Maintenance and normal repairs are crrarged to inccime as a.d when

incurred. Ma-ior renewals aud irnprovement are capitalized and the assets so replaced' if a'y' are retired'

Assets, residual values and their useful lives are reviewed and adjusted at each balance sheet date' if

significarrtarrdappropriate.Assetsarederecognizedwhendisposedorwlrennofutureeconomicberrefits
are expected from its use or disposal'

3.2 Long term investntents

- Awilable for sale

Long term investment are classified as ,,Available for Sale,, which represent investments which are not

held for trading' All irrvestrrretrts are initially recognized at cost, beirrgthe fair value of tlre consideration

given.Subsequenttoinitialrecognition,tllereareremeastlredarefairvaltre.

Ariygainorlossarisirrgfromaclrangeintlrefairvalueofinvestmentsavailableforsaleisrecognized
directly in other comprehensive income until tlie investrnent is disposed of or determined to be impaired'

At the time of disposal , the curnulative gain or loss previously reiorded i' equity is recognized in prof rt

and loss accottt-tt'

3,3 Slores, s\ares sntl loose tools

These are valued at lower of average cost or net realizable value except items in transit which are stated

at invoice value plus other charges paid thereon'

Net realizable value signifies the estimated selling price in the ordinary course of br'rsiness less costs

necessarily to be incurred i, order to make the sale. obsolete items are recorded at nil value' Provision is

madeforslowmovingstocksbasedonparameterssetbytlremalragement.

3.4 Stock-in-trade

Stock in trade has been valued on the following basis;

Raw Msterial

These are valued at lower of cost determined using annual average rnethod or,et realizable value except

items i, transit whichare stated at invoice values plus other charges paid thereon'

,



I

lVork in process undJinished goods

These are valued at lower of average manufacturing cost or net

cost in relation to work in process and finished goods represents

appropriate manufacturin g overheads'

Net realizable value signifies the estimated selling price in the ordinary course of business less costs

necessarily to be incurred in order to make the sale. obsolete items are recorded at ,il value' Provision is

madeforslowmovingstocksbasedonparameterssetbythemanagement.

-1.5 Trade debts

Trade debts are recognized initially at origi,al invoice amount. provisio* for bad debts is established

wlrenthereisanobjectiveevidencethattheComparrywillnotbeabletocollectallamountsdue
according to the original terms of receivables. Trade debts considered irrecoverable are written off'

3.7 Ctslr und cash equivalenls

Cash and cash equivalents are carried in the

staternent, cash aud cash equivalents comprise

deposit accounts'

realizable value' Average manufacturing

direct cost of material, direct wages and

balance sheet at cost' For the pLlrposes of cash flow

of cash in hand and balances with banks in curreut and

3.6 Lotns, advances and other receivables

Loan, advances and otrrer receivables are carried at cost which is the fair value of the consideration to be

received.

?

3.8 Retirenrcntbenefits:

- GratuitY

TlreCompanyoperatesanunfundeddefinedgratuitysclremecoveringallitsemployeeswlrohave
cornpletedon"y*,ofservicewitlitlreCornpany.Gratuityisbasedonemployees'lastdrawnsalary.

provisions are made to cover the obligations u,der the scheme on the basis of actuariar varuation and are

charged to profit and loss account. Tite most recentvaluation was carried out as of June 30' 2011 using

the "Projected Unit Credit Method"'

Actuarial gains and losses arisi,g from tlie experie.ce adjustme,t and changes in actuarial assumptions

in excess of the greater of r*yoof the value oipru,-, ur."t, or 100/o of the defi.ed benefit obligatio, are

charged or credited to profit or loss accottt]t over the employees ' expected average remaining working

lives.

3.g Employee compensated ubsences

Trre compa,y provides for compensated absences for all eligible employees in tlie year i, which these are

earned in accordance with the rules of the Company'

3.10 Trade and other PoYables

Liabilities for creditors

consideration to be Paid

CompanY.

and other amounts payable are carried at

in the future for the goods and / or services

cost, which is the fair value of the

received, whether or not billed to the

a



3.11 Taxation

Current
provisio, for current taxation is rnade in accordance rvitrr provision 's of Income tax ordinance 2001' The

crrarge ro. 
"urr.ni 

taxation is based on taxable income ui ,t"," "rr."nt 
rate of taxatior-r after taking irrto

accountapplicabletaxcredit,rebatesandexemptionsavailable,ifany,orapplicableminimumtaxon
turnover or Alternate corporate Tax, whichever is higlier'

Deferred
Deferred income tax is provided usi*g the balance sheet liability method for a, temporary differences at

the balance srreet date between ,"* uir" of assets and liabiliti"s und their carrying amounts for fina,cial

reporting purposes. The amount or i.r.rr"d tax provided is based on trre expected manrer of realization

or the settlement of the carrying amounts of assets una 
-tiuuiti,ies, 

nsing the tax rates enacted or

substantively enacted at the balance sheet date'

Deferred income tax asset is recognized for a, dedLrctible temporary differe,ces and carry forrvard of

tunused tax losses, if any, to tr-," 
"*t"l-,ithat 

it is probable it-,at tu*aut" profit for the foreseeable fr-rtr"rre rvill

beavailableagainstwlrichsuchtemporarydifferencesandtaxlossescanbeutilized.

3.12 Provisions

provisions are recognized wrre' the company has a present (legal or constructive) obligation as a result

of past events, it is probable tlr-at.an outflow of resources embodying economic berrefits will be required

to settle the obligatiorr and a reliable estimate of the amo,nt can be made, provisions are reviewed at each

balance sheet dale and adjusted to reflect the current best estimate'

3.13 Revenue Recogttition

Revenue fiom sale is recognized on dispatch of goods to customers, when significant risk and rewards are

transferred to the customer'

Rerrtalincomeisrecognizedonaccrttalbasisinaccordatrcewithtermsofagreement.

Divider-rd from investmer-rt available for sale are recorded when right to receive the same is established'

Gainonsaleoffixedassetsisrecogrrizedonoccurrenceoftransactions.

otlierincomeisrecognizedontheoccurrenceofrelatedtransactions.

3.14 Financial instruments

All fi,a.cial assets and liabilities are i,itially measured at fair value, and subsequently measured at fair

varue or amortized cost as trie case may be. The cornpJny a"r..ognir::,tt," fina,cial assets a,d financial

liabilities whe, it ceases to be a party tt such contractual provisio,s of the instruments'

3.15 Of$etting of finuncial assets andJinancial liubilities

Financial asset and financial liabirity is set off 
]1d 

tr-,. net amount is reported in the bala'ce sheet if the

company has a legal right to set off the transactior"uno also intends either to settre on a net basis or to

rea,zetrre asset and settle the riability simultaneout,r. i"".roo,ding income on assets and charge ou

liabilitY is also offset'

I



*'

3.16 Borrowittg cost

Borrowing cost are recognized as expense in the period in which these are incurred except for those that

are directly attributable to the assets acquired from the proceeds of such respective fixed asset acquired

are capitalized.

3.17 Foreign curuency translation

Transactions i1 foreigp currency are translated into rupees at the rate of exchange prevailing at the date of

transaction. Exchange gains and losses are included in income currently. All rnonetary assets and

liabilities in foreign currencies are translated at the rates ofexchange prevailing at the balance sheet date'

3.18 Impairment

Financial ussets !'

A financial asset is assessed at each reporting date to determine whether there is any objective evideuce'

that it is impaired. A financial asset is considered to be impaired if objective evidence indicates that one

or more events have had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset' Any

irnpairmelt loss arising on financial assets is recognized in profit and loss account.

Non-Finonciul assets

The carrying amounts of non-financial assets are assessed at each reportirrg date to asceftain whether

there is a1y indication of impairment. If any such indication exists then the asset's recoverable amount is

estimated. An impairment loss is recognized, as au expense ir-r the profit and loss account, for the amontrt

by rvhich the asset's carryiug arnount exceeds its recoverable amount. The recoverable atnount is the

higher of an asset's fair value less cost to sale and value in use. Value in use is asceftained through

discounting of the estirnated future cash flows using a discor-rnt rate that reflects cnrrent market

assessments of the time value of money and the risk specific to the assets. For the purpose of assessing

impairrnent, assets are grouped at tlie lowest levels for which there are separately identifiable cash florvs

(cash-generatin g units).

An impairment loss is reversed if there has been a change ir-r the estimates used to determine the

recoverable atnount. An iprpairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying anlouttt

does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or

amoftization. if no impairment loss had been recognized'

I

I
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4.2

4.3

The allocation of depreciation is as follows:

Cost of sales

Adm ini strative exPenses

Had there been no revaluatiou the status of revalued

Rs. 5.792 million.

2015 2014

- - - - (RuPees in'000) - -' -

25,927 32,466

859 820
-- Nne 33.286

Note

28

29

free hold land would have been at cost amounting to

4.4 The fotlowing assets were clisposed off during tlte yeur:

llitten
Accumulsted

down
tleoreciqtion' rillue

Sales

Proceeds

Gain / Mode of
(Loss) DisPosul

Purticulu of BuYers

Description

,

- - {-rrrrt r', ,
.jt-

Spinningptant_!3;23zlrl5g- -gf4if 52)- -lrEJt,3--q&Z9l- J352!t- Negotiation lWs' AbuBaker Anees Textiles '

LONG TEKM INVESTMENTS

Avuilable for sale

- in cluoted comPunies

2015 2011

- - - - Numbet of Shares - - - -

5,138 5,138

2,711 ?,T]
3---lsqe-

Tlte market valtrc of each quoted security is us follows:

Pakistan Tobacco Cornpany Limited

Dawood LawrencePur Limited

6 LONGTEKMDEPOSITS

aguinst:
Utilities
CDC accottnt

Services

Bank guarantee

Pakistan Tobacco Company Lirnited

Dawood LawrencePur Limited

Add: (Loss) / gairi on relneasurement

of investments

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - - -

6,500 807

317 162

-o,gtl 

969

(1,861) 5.848

- 
q.gss 6'817

----(RuPees)----

904 7,265

115 | l'7

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - - -

3,465 3,465

25 25

20 20

4.471 4.411

-- 
z,sst 7.98I

D

I



Note

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - - -

(1,525) ( 1 ,862)

7 DEFERRED TAXATION

Tltis comPtises of the following: -

Taxable temPorary dffirence
Accelerated tax dePreciation

Deductible temPorarY dffirences

Provision for gratuitY

Provision for doubtful debts

Minimum tax imPact

Effect of tax losses

248
417

155,158

450

4'72

4,790

137,490

J

:p

!-

7.r Deferred tax asset as at June 30,20r5 to the extent of Rs. 154.353 (2014: Rs' 141'340) million,as ndt

been recog,ized because of the inherent uncertainitls in forecasts of sufficient taxable profits irt

foreseeable futu'" against which such benefits can be utilized'

2015 2011

Note - - -- (RuPees in'000) --- -

8 STOft^ES, SPARES AND LOOSD TOOLS

Deferred tfix asset not recognized

Stores

Spare Parts and loose tools

Less: Provision for write-down to net realizable value 8'1 & 8'2

Note

8.2 Movement in ptovision for write-down to net realizuble value

OPening balance

Provision for write-down to net realizable value 31

Closing balance

g STOCK.IN-TMDE

Raw material

Work in Process

Finished goods

-Tss.szs 143-2oz

rs+"lss 141,340

7.r (154,3-s3) (141,140)

_-----.--

41 ,81 341,586

7,818

49,404
(26,129)

22,675

-

49,631

( 1 1,03 1)

3 8,600
4

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - - -

11,031 1 1,031

15,698 r :

g,r The compa*y has carried out valuation of stores, spares and roose tools fro.r RBS Associates' who has

determined the net rearizabrevarue of Rs. 22.67s,oillion in their report dated December 14, 2016' Hence'

tlrecarryingvalueoftlrestores,sparesandloosetoolslrasbeenreducedaccordingly.

26.729 11.031*,,

2,423 2'423

I--18l$1eli--ro:'o I 1
I r q,sos ll . I ?':?l I

o, @ ?12s2o

-- zot,gqt 2)!!!)_

I



9.1 lYork in process antlJinished goods

Gross value
Less: Provision for write-down to net realizable value

2015 2011

- - - - (Rupees in'000) - - - -

254,460 256,520
(52,936) (44,000)

_20t,s2!_ _ 2t2;29_

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - -'

44,000 44,000

Note

9.1.1

The Cornpaly has carried out valuation of its stock from RBS Associates, who has detennined the net

realizable value of Rs. 203,947 million in their report dated December 14, 2016. Hence, the carrying

value ofthe stock in trade has been reduced accordingly'

Note

9.1.1 Movement in provision for write-down to net realizuble value

Opening balance

Provision for write-down to net realizable value 31

Closing balance

TRADE DEBTS

Exports

Considered good

Considered doubtful

Locul
Considered good

Considered doubtful

Provision against debts considered doubtful

10,1 During the current year, the Company has fully written off one of its

434.Ojg million on account of adjudication of declaration of insolvency

TI LOANSANDADVANCES
- Considered good

Loans

to employees

to contractors

Advances

against expenses

to emploYees

to suppliers

1,395

r-I--ilL,, ll iel
I ,,u*, ll r+,or: I

t,693 - 1!,957

__1,6%_ _1635r_

52.936 44,000::

52,265 484,829

3,265 3,265

55,530 488,094

f 3o.s22lf lel.sGl
I ,t,ru, ll r r,:oz I

42,184 202,947

97 ,114 691,041

(14,627\ (14.621)

-*-!uql --Jl-1/lr-
foreign debtors amounting to Rs.

filed in couft of law abroad.

2015 2011

- - - - (Rupees in'000) - - -'

- 1,228

- t61



I
/ T2 DEPOSITS AND SHORT TERM PREPAYMENTS

DePosit against court case

Short term PrePaYments

T3 OTIIERRECEIVABLE
- Consitlered good

Fair Price shoP

13.1 These have been fully received duringthe year'

U TAXREFUNDS DUE FROM THE GOVERNMENT

u Income tax

DutY drawback

Sales tax

Note

2015 2011

- - -' (RuPees in'000) - - - -

548

------:- 
--

13.1

abs'

3,676 3"727

8.488 8'709

=ayl-
15 CASH AND BANK BALANCES

Cash in hand

Cash at bank

'i;i:LT#;#t' currencv account Rs' e 0'3 ee (20 t 4 : Rs' 8 6'e7 e)l

- in saving accounts

. T6 ISSUED, SUBSCRIBED AND PAID UP CAPITAL

2015 2014

Number of Shores

OrdinarY shures of Rs'10 eaclt 41,194 4l 
'19461qel u1'991

-- lo6,r<t lo6'25e

--
10 each held by the associated r'rndertaking

346 36

4,119,,366 4,119,366 fully paid in cash

;,;;;,*u J;06,4:t issued as bonus shares

@w
-::!:""::':=--->

16.r rtincludes z,rfs,964(2014: z,rg5,g64)ordinary shares of Rs'

of the ComPanY'

16.2 Theordi,ary sharerrorders are entitled to receive all distributio.s including dividends and other

entitrements rn tt," ror,r., of bonus "ra 
,iin,"rrru.* u, 

"rd {;; 
illared by the company' All sliares carry

one vote p., ,trur" without restrictiori' The compa* ;;; ""t^ 
o* ii'ia"nd "rntii 

certai, fi,ancial

requirement' unii' n' iong tt'm finance facilities are satisfied'

t.a ))uL22,* 550

586tuu



Note

2015 2014

- - - - (RuPees in'000) - -' -

33,858 33,85 8

RESERVES

Capital reserves

General reserves

Accumulated losses

- ]g LONG TERM FINANCING

From a bcmking comqaflY - secured

- tgainst
Term finance

Restructuri n g adj ustment

Less: Current and overdue Portion

t'7.1

1',7.2

12.1 This represents share prernium received in the preceding years against issuance of sliares and

utilization fbr purposes as stated in Section 83 of the companies ordinance' 1984'

17.2 Thisrepresents appropriation of profit in preceding years'

18.,I The Comparry carried out revaluatiorr of free hold larrd by arr indeperrdent valuer, M/s. Akbani & Javed

Associates rvho determined the fair value of freehold land on the basis of market value as of March 04'

2011 amou,ting to Rs. 157.925 ,rillio. resurting i, surplus on revaluation amounting to Rs'152'133

mi'ion. Revaluation surprus was credited to surplus on revaluatior-r of fixed assets accou.t as required by

Section 235 of the Companies Ordinance' 1984'

Note

19.I

19.2.1

19.2

25

@
I tr,ooz,ss+lll rqs r'1J1ll

-(770$42) 
(659'3 3 5)

Ttse .ss+l 62s.471)

is held for

2015 2014

- - - - (RuPees in'000) - - - -

!

2015 201 I
Note ---- (RuPees in'000) ----

18 SURPL(]S ON REVALT]ATION OF FIXED ASSETS 18.1 152,133 152,133

L,060,229 1,060,229

/1-90,229)

-87o,ooo 
1,060,229

870.000 346.552

19.r At year end, the ba.king company has confirmed the outsta,di,g amou'rt of rerm Finance as per tlte

previous agreement datei May 23,2011 amounting to Rs. 1,060.229 millio.' However the rnanagemeut

has recorded the loan at restructured amount as fuliy exprai,ed in note rg.2to these firrancial statements

on trre basis of steps and nreasures taken as disclosed in note 1.1 to these fi,ancial statements a,d the

resultirrgdift-erenceiscreditedtoprofitarrdlossaccountfortlrecurrentyear.

19.2 Setttement (restrtrcturing) Agreement clated July 1l' 2016

/17
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Considering the facts mentioned in note 19'2'1 above' the managernent has red-uced the total bank

liabilities to Rs. g70 millio' and trre resutting waiver amounting to nr. 427.4g6 rnillio, has been credited

to profit and loss accouut' The breakup of waived amottnt is as follows;

Long term financing

Accrued markuP on long term finance

Accrued markup on short term borrorvings

Short term borrowings

21 DEFERRED LIABILITY
- Staff retirenrcnt benefits

Staff gratuitY

21.1 Moventent in net liability recognized

Net liability at the beginning of tl.re year

Charge for the Year

b Benefits Paid during the Year

Net liability at the end of the year

21.2 Reconciliation of Payable to Defined Benefit Plan

Present vah-re of defined benefit obligation

Unrecognized actuarial gains

Net liability at the end of the year

21.3 Churgefor the Defined benefit Plan

Current service cost

Interest cost

2015 2014

- - - - (RuPees in'000) -'- -

t90,229

124,473

28,909

_ ___1r4AJ:_

in note 19.2 to-tirese finaricials

term financing amounting to I{s'

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - -'

'7,669 13,949

427.486

Note

19

20

./. -)

24

20 ACCRUED MARKUP ON LONG TERM LIINANCE

20.1 During the current financial year' considering the facts rnentioned

statementsthemarragementhaswrittenbackaccruedmarkuponlong
124.4'73 rnillion.

20.1

Note

21.1

13'949 13,895

21.3 1,848 
,1,?t=2

--15,191 
16,153

(8,128) \?'204)

-i,6eg 

13,949

1,669 10,451

---l,GGg 
13.949

r.s+s , il1

-ig+s 

2,258
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21.4 Following sign{icant assumptions have been made for
tlte purpose of actuarial valuation:

Expected rate of increase in salary

Discount rate

Mortality rate

Withdrawal rate

TRADE AND OTHER PAYABLES

Trade creditors

Accrued liabilities
Advance rental income

Workers Profit Participation Fund

Security deposit against rent

Unclaimed dividend

Balance at the beginning of the year

Add: Mark-up on fund utilized by the Company

Less: Paid dLrring the year

Balance at the end ofthe vear

22..1 Since the directors of the Company are the rnajor shareholders,

perlains to the directors. The Company will pay these in future

form of profits.

201 5 2011

l2.50Yo p.a. 12.50o/o p.a.

12.50o/o p.a. 12.50Yo p.a.

EFU 6l-66 mortality table

Age dependent Age dependent

21.5 Since substantial number of permanent employees of the Company have resigned during the year,

therefore no provision for current service cost has been made in these financial statements.

2015 2011

Note ---- (Rupees in'000) ----

22.1

22.2

22.3

38,452

166,506

5,205

5,016

44,129

189,478

138,034
I s54

1,281

3,366

44,129

____ r52:1q!_ __*:2$42

22.1 \n year 2012, the company filed a case in the Hounorable District and Session Court Malir I(arachi
against Sui Southern Gas Company Limited (SSGC) praying that no amount of the liability is payable

against the claim of 17.6 million. The case is pending for adjudication in the Hounorable CoLrrl till the

date of these financial statements. In the mean time, SSGC continued to charge minimum gas levy and

markup on outstanding amount including markup which aggregated to Rs. 165.896 rnillion as at balaltce

sheet date. The management is confident based on legal advisor's opinion and the fact that tnarkup on

markup is illegal, that the Company is likely to succeed in waiving of the aforesaid additional charges.

However as a matter of prudence, the Company has recorded Rs. 162.881 rnillion in these finaucial
statements.

20Is 2014

- - - - (Rupees in t000) - - - -

22.2 lYorkers' ProJit Purticipation Ftutd

1,281

(1,281)

-

-__r2u-

1,163

118

therefore the unclairned dividend rnainly

when positive cash flows willarise in the

-



1
2015 2014

- - - - (Rupees in'400) - - - -

_ _____28902_ACCRUED MARKUP ON SIIORT TERM BORROWINGS

23.1 During the current financial year, considering the
statements the management has written back accrued
28.909 rrillion.

Note

23.1

facts mentioned in note 19.2 to these financials
markup on short term borrowings amounting to Rs.

20ts 2014

- - - (Rupees in t000) - - - -
24 SIIORT TERLI BORROII/INGS

- Secured

Running Jinsnce uncler morkup arrangements
- restructured

- overdue

Packing credit facility
24.1 - 83,875

24.1 During the current financial year, considering the facts mentioned in note 19.2 to these financials
statements, the management has written back sliort term borror.vings amounting to Rs. 83.875 million.

Note

Note

25.1

a.

- 24,448'

- 10,627

- 3 5,075

- 49,900

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

25 CUnnnrvr AND oVERDUE PqRTIoN oF LoNG TEruM
FINANCE 713,677

25./ Considering the facts specifically the restructured payment schedule as mentioned in note 19 to tlrese

financials statements, the rnanagernent has reclassified current and overdue portion of long term finattcing
to long tenn financing.

26 CONTINGENCIES AND COMMITMENTS

26.1 Contingencies

The Company has no contingent liabilities in respect of any legal clairn itt the ordinary colrrse of business

other then disclosed elsewhere in these financial statements.

Commitments

The banking companies have issued bank guarantees amounting to Rs. 47.190 (2014 : Rs. 47.190) rnillion

in favor of Karachi Electric Supply Company Limited and Sui Southern Gas Cornpany Limited on behalf

of tlre Cornpany. The available and unavailed balance as on June 30,2015 amounting to Rs. 47,55 4 (2014

: Rs. 47.554) million and Rs. 0.364 (2014: Rs. 0.364) million respectively.

/

-



I
2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

SALES - NET

Local
Indirect exporl

Add: duty draw back

Less: sales tax

28 COST OF SALES

Raw materials consumed

Store and spares consumed

a, Salaries, wages and allowances

Fuel and power

Repairs and maintenance

Depreciation

Work in process

Opening

Impairment

Closing

Cost of goods monufctcturecl

Finislted goods

Opening

Purchases during the year

_ 
Closing

28.1 Raw materials consumed

3,270 335,2-43

(36) (6,s73)
3,234 328,670

223;541

26,083'

83,633

94,188

6,659

32,466

467,170

_____!z&q_ ____l_lulI_

I 1e3"o1s lf 2o66i4l

| ,,s:;Bll ,,,,0,,,1
2,060 13,639

87,810 480,809

Note

28.1

28.2

3l
9

9.1 .1

3,7_70 32,153

3 03,090

4.2

319

36,075

21,541
1,888

25,927

85,750

irlr.ryl
I r,r,rorrll r,r,rorrl

31,025

Opening stock

Purchases during the year

Closing stock

2B.2 This includes an amount of
retirement benefit.

2,423 225,961+'#-**#
1,461,715) in respect of provision for staff

2,423 4,887

221,071

Rs. 1,201,000 (2014 : Rs.

9



29

Note

29.1

2015 2014

- - - - (RuPees in'000) - - - -

2,575 3,311
ADMINI ST RATIVE EXP ENS E S

Staff salaries' wages and allowances

Rent, rates and taxes

Travelling and conveYance

StationerY, Postage and telePhone

DePreciation

Directors' meeting fee

Auditors' retnuneratiou

29.1 Thisincludes an amount of Rs' 647'000 (2014

benefit.

* 29.2 Auttitors'remunerution

Audit fee

Half yearlY review

Corporate goverllance review

Out of Pocket expellses

30 DISTRIBUTION EXPENSES

631 63t

------Js
: Rs. 790,340) ir-r respect of provision for staff retiretnent

25

871

335

859

3

B3

2,021

1,700

820

10
4.2

29.2

Note

2015 2014

- - - - (RuPees. in '000) ' .--- -

500500

15 '15

20 z0

81

31

i

I

I

I

I

I

Carriage and transPort

;;;o;"*o.nses including shipping and other charges

Commission

Advertisement and subscriptions

Other exPenses

36 36

631

26

139

458.713

'1,249

28

896

229

11 261
L'

268 8'663

1.5,698

8,936
8.2

9.1.1

10.1

OTHER OPERATING EXPENSES

ImPairment - stores and sPares

- stock in trade

Bad debts exPense

FINANCE COST

Mark-uP on short term borrowings

Interest on Workers' Profit Participation Fund

Bank charges

8,'137

118

15 70

15 B'925

)z

I



2015 2014

- - - - (Rupees in'040) - - - -Note

33 OTHER INCOME

Income fronr Jinancial assets

Dividend

Exchange gain / (loss) on foreign debtors and bank accounts 33.1

Income from other than finoncial fissets

Rent income

Gain on disposal of fixed assets - net

Miscellar-reous

Note

LOSS PER SHARE
- Brtsic ancl Diltiled

Loss nfter ttxation

Weighted average number of ordinary shares

Loss per sltare - Blsic cutd dililed

10

1,538

l3
(4,1 03)

(4,090)1,548

34 TAXATION

Current 34.1

-1r'.1 This represents the taxability of income under separate tax regime, therefore, no numerical tax
reconcil iation is given.

34.2 \tcome tax assessments of the Company have been finalized up to and including tax year 2014. However,
the Commissioner of Income tax may, at any time during the period of five years from the date of filing
of return, select the deerned assessment for audit.

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

J.t

(109,646)

Eru
11,336 16,816

12,884 12,726

a.

3-1.1 This inclLrde exchange gain I (loss) on translation of foreign currellcy balances of export debtors inlo
reporling currency amounting to Rs. 1 .525 (2014: Rs. 4.223) rnillion.

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

(t97,859)

__19{21{lL _J9,ot}2_

Rup ees __**_q032)_ _____g_8.64_

t-a

______1,08s_ ____lJ_21_



FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND
POLICIES

36,1 Financial Instrument by Category

Financiul assels

Available for ssle investments
Long term investlnents

Loons and receivables
Long term deposits

Trade debts

Loans

Deposits

Other receivable

Cash and bank balanoes

Financial Liabilities
- at tmortized cost

Long tenn financing
Accrued markup on long term finance

Trade and other payables

Accrued markup on shoft term borrowings
Short term borrowings

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

4,956 6,811

92,261 687,482

Note

5

6

10

11

12

l3
15

____212t_ **___etp2_

19

22

23

24

870,000

254,103

:

1,060,229

124,413

37 5,007

28,901)

83,875

-__1,124,103_
1,6J2,41)3

36.2 Finmcial risk managenrent

The Cornpany's activities expose it to a variety of fiuancial risks: credit risk, liquidity risk and market risk
(interest / rnark-up rate risk and price risk). The Company's overall risk management programme focuses
on the unpredictability of financial markets and seeks to minimize potential adverse effects on the
financial performance. Overall, risks arising from the Company's financial assets and liabilities are

limited. The Company cortsistently manages its exposure to financial risk rvithout any material change
from previous year in the manner described in notes below.

The Company has exposures to tltefollowing risksfrom its use of/intncial instruments: -

- Credit risk
- Liquidity risk
- Market risk

The Board of Directors has overall responsibility for the establishrnent and oversight of Cornpany's risk
managemellt framework. All treasury related transactions are carried out within the parameters of these
policies.

7,ggl
83,087

725

iu*

1,981

67 6,414
1,228

725

548

586

/36



3(t.3 Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will fail to discharge an obligation and cause
the other party to incur a financial loss, withor-rt taking into account the fair value of any collateral. Creclit
risk arises from the inability of the issuers of the instruments, the relevant financial institutions or counter
parties in case of placements or other arrangements to firlfill tlieir obligations. There is a possibility of
default by parlicipants and of failure of the financial markets, the depositories, the settlements or clearing
system etc.

Exposure to credit risk

Credit risk of the Company arises principally out of receivables from customers, advances, deposits and
otlter receivables. The carrying amount of financial assets represents the rnaximuln credit exposure. To
reduce the exposure to credit risk, the Cornpany has developed its own risk management policies ancl

guidelines whereby clients are provided trading limits according to their worlh and proper lnargin are

collected and maintained from the clients. The rnanagement continuously rronitors the credit exposure
towards the clients and makes provision againstthose balances considered doubtful of recovery. !,

The carrying omounts of Jinancial assets represent the maximttm credit exposure, as speciJied below: -

2015 2014

- - - - (Rapees in'000) - - - -

Long term deposits

Trade debts

Loans

Deposits

Other receivable

Bank balances

Trude debts

Ageing of debtors and impairnrent losses

The oging of trade debtors at the balonce sheet tlile was:-

Past due 1-l B0 days

Past due 181-365 days

More than one year

Less: Provision against doubtful debts

7,ggl
83,087

725

i,,

7,981

67 6,414
1,229

725

548

550

91,915 681,446

t,ss+
96,080

93,625

7 4,105
<))111

97,7I4 691,041
(t4,627) (14,627)

83,087 676,474

Based on the past experience, consideration of financial position, past track records and recoveries, the

Cornpany believes that trade debts past due over one year do not require any provision.

Total debtors include Rs. 55.530 (2014: Rs. 488.094) rnillion receivable from custorrers on account of
export sales, and the balance represents various domestic cnstomers.



The credit quality of Companys bank balances catt be assessed with referetlce to external credit ratittg as

follows:

Name of tlte Bank Rating agency Short term ratings

MCB Bank Limited
Habib Metropolitan Bank Limited

First Women Bank Limited

Soneri Bank Limited

Habib Bank Limited

Financial liabilities
Long term financing

Trade and other PaYables

Financial liabilities
Long term financing

Accrued markuP on long term finance

Trade and other PaYables

Short term borrowirig

Accrued markup on short term borrowings

870,000 870,000 - 870,000

254,103 254,103 14,368 239,735

1,124,103 1,124,103 14,368 1,I09'735

2014

Contracluctl Up to one More thart

PACRA
PACRA
PACRA
PACRA

JCR-VIS

A1+
A1+

BBB+
AA-
AAA

36.4 Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall

due. prudent tiquidity risk management implies maintaining sufficient cash, timely collection from trade

debtors, the availability of adequate funds ihrough cornmitted credit facilities and the ability to close o,ltt

meet business needs due to dylarnic nature of the business. Company finances its operzitions throLrgh

equity, working capital, term finance and running finance facilities from banks with a vierv to rnaintaining

an appropriate mix between various soltrces of finance to minimize risk'

Ttrc following ure the contractuul muturities of Jinancial liabilities: -

2015

Contractual Upton one More tltanCarrying
Amount cuslt one

Carrying
Antount cash

1,060,229

124,473

3'7 5,001

83,875

one

1,060,229

124,473

3',75,00',7

83,875

1 13,61-l

3'/5,007
83,875

346,552
124,4'73

1.672.493 1,672,493 1.201.468 411'025_

contractual cash flows for long ternr finance do not include mark up as

decided by the banking company at reporting date'

the charging rate has not been



36.5 Market risk

Market risk means that the fair value or ftrture cash flows of a financial instrument rvill fluctuate because

of changes in market prices such as foreign exchange rates, interest rates and eqr:ity prices. The objective
is to nranage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimizing the return.

Market risk comprises of three types of risk: foreign exchange or currency risk, interest / mark up rate

risk and price risk. The market risks associated with the Cornpany's business activities are discussed as

under:

Currency Risk

Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctLrate

because of changes in foreign exchange rates. Foreign Currency risk arises rnainlywhere receivables and

payables exist due to transactions entered into foreign currencies.

Currently the Company is exposed to currency risk on accouut of trade debtors-expofls and foreign
currency bank account. _ - r,

2015

----(Rupeesin

55,530

90

2011

'000)----

488,094

87

Trade debtors-exporls

Foreign currency bank account.

The following sigrtiJicant exchrmge rate hos been applied:

201 5

Average Rate Spot Rate at Reporting Date

55,620 498,1 8 1

Canadian dollar

Pound Sterling to Rupees

USD to Rupees

Currency risk sensitivity anolysis

2014 201 5 2011

95.62 92.50

1s9.s8 \52.64 159.99 151.80

101.45 98.58 tOt.77 98.80

by 10% against the US dollar. Pound Sterling,
held constant, Ioss for the year wor.rld have been

82.0786.63

At reporting date, if the Rupees is strengthened

Canadian dollar and Euro with all other variables

higher by the amount shown below:

2015 2014

- - - - (Rupees in'000) - - - -

Effect on profit and loss

The weakening of the Rupees against US dollar, Pound

have had an equal but opposite impact on the loss/profit.
Sterlirrg, Canadian dollar and Euro would

The sensitivity analysis prepared is not necessarily indicative of the effects on loss/profit for the year

and assets of the Company.

_q,562



Interest rote risk

The interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial ittstrument r,vill

fluctuate because of changes in market interest rates.

The Company does not have significant interest bearing assets. Majority of the interest rate risk arises

from Company's long-term financing. At the balance sheet date, the interest rate profile of the Cornpany's

interest bearing financial liabilities is:

2015 2011

- - - - (Rupees in'000) - - - -
Variable rute instruments

Finuncial liabilities
- Long term and short term loans

Cush llow sensitivity analysis for variable rate instruments

A change of 100 basis points in interest rates at the reporting date would have increar.d ti',. loss by the

amounts shown below. This analysis assumes that all other variables, in particular foreign currency rates.

etc., remain constant. The analysis has been performed on the same basis for2014"

ProJit otrcl Loss 100 bp

Increase (Decretse)

- - - - (Rupees in'000) - - - -

As at June 30,2015
Cash Jlow Sensitiviry

As at June 30, 2014
Cashflow Sensitivity

8,700 *___18,7gq_

11,441 (11,441)

Price risk

Price risk is the risk that the fair value of future cash flows from a financial instrument will fluctuate due

to changes in market prices (other than those arising from interest rate risk or currency risk), whether

those changes are caltsed by factors specific to the individLral financial instrument or its issuer, or factors

affecting all sirnilar financial instruments traded in the market.

- Sensitivity analysis

At reporting date, if the market prices of each security held by the Company as long term investment

had increased / decreased by Rupee I with all other variables remain cotrstant, other cotnprehettsive

incorne would have been liigher / lower by the arnount shown below. The analysis is perfonned on

same basis for year 2014.

----(Rupees)----
Increase (Decreose)

As at June 30, 2015
Available for sale investment through OCI

As at June 30, 2014

Available for sale investment througli OCI

7,849 (7,849)

7,849 (1,849)

870,000 1,144,104



Risk munagement Policies

Risk rnanagement is carried out by the management under policies

tou.d prouldes principles for overall risk manageuent' as well as

market price risk, interest rate risk and investing excessive liquidity'

Capitul risk manageruent

Tlre primary objective of the Company,s capital management is.to ensllre that it maintains lrealthy capital

ratiosinordertosupportitsbusirresssustairrfutu,"developmentofthebusinessandmaximize
shareholders varue. The compa,y closely monitors the retur. on capital along witl-r the level of

distributions to ordinary shareholders. No changes were made in the objectives, policies or processes

during the year ended Jr-rne 3 0, 20 I 5 '

consistent with others in the industry, the company monitors capital on the basis.of its gearing ratio' This

is calculated as net debt divided by total ,t u..iroti.rs' equity plus net debt. Net debt is calcr-rlated as total

debts from financial institutions less cash and bank balances' !' 
r

2015 2011

- - - - (RuPees in'000) - - - -

870,000 1,297 ,486
(468) (s86)

-g1g53z 
7,296,900

(630,725) (519.2 I 8)

Tss.soz 117.682

D=A/C __364%___-)ffi%-

approved by board of directors' The

poii"i". covering specific areas like

Total debt

Less: Cash and bank balances

Net debt

Total shareholders' equitY

Net debt and equitY

Gearing ratio

36.6 Fair Vutue of Financiol Instruments

A

B
6=d*B

Fair value is trre arnount for whicrr an asset could be excrranged, or a liability settled' between

knowledgeable, willing parties in an arm's length transactiotl'

Financial assets which are tradable in an open market are remeasured at trre market prices prevaili,g on

the bala'rce sheet date. Trre carryi.g ,ulu., of alr otrrer fi,anciar assets and liabilities repofied irr the

financial statements approximate their fair value'

36.6.1In accordance with the requirements of IFR' 13 Fair varue measlrremerlt, trre company classifies its long

term investments in tenns of following fair value hierarchy:

Level 1: Fair value measurements using quoted prices (unadjusted) in active markets for identical

assets or liabilities;

Fair value lneasurerrents usi,g inputs other than quoted prices included within level 1

that are observable for the urr""t ol. liability, either directly (i'e' as prices) or indirectly

(i.e. derived from Prices); and

Fair value measurements using Inputs for assets or liability that are not based on

observable rnarket data (i'e' unobservable inputs)'

Level 2:

Level 3:



Details of the Company's free hold land and long tenn investments in terms of fair value hierarchy,

explained above, at June 30,2015 is as follows:

2015

Level I Level 2 Level 3

- - (Rupees in tltousand)

Assets measured at fair volue

Long term investments

Assets measured at fair value

Long term investments

37 RELATED PARTY TRANSACTIONS

Related parties comprise directors and key management personnel.

to chief executive and Directors during the year are disclosed irl

other related parlies.

4,956 157,925

2011

Level l Level 2 Level 3

- (Rupees in thousand)

6,877 157,925

Details of remuneration and perquisites paid

note 35. There are no transaction with any

3B REMUNERATION TO CHIEF EXECUTIVE OFFICER, DIRECTORS AND EXECUTIVES

The aggregate amount charged in the financial statements for remuneration, including ceftain benefits, to the

Chief Executive, Director and Executives of the Company are as follows: -

Chief Executive Directors Executives

June 30, June 30,

201s 2014

Iune 30,

2015

June 30,

2014

fune j0, June 30,

2015 2014

----Rupees-

Managerial

rernuneration

House Rent

utilities
Fee

264,000
96,000

385,310

264,000

96,000

980,415

985,900

730,440

955,000

1,2J4,124

1,022,141

1,205,000

3,000 10,000

7 45,310 1,340,415 3,000 10,000 2,671,340 3,501,265

Number of persons

In addition, the Chief Executive, Directors and executives are provided with free use of the Company's

maintained cars.
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Correspondi,g figures have been re-arranged / reclassified, whenever necessary' for the purpose of compliauce'

comparison and better presentation'

DATE OF AUTHORIZATION FOR ISSUE

These financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on B o DEC 2016.

GENERAL

r'3./ Number of employees as at June 30, 2015 and average number of employees during the year were 4

(2015: 255) and 134 (2014:630) respectively' - !-

43.2FigureslravebeenroundedofftothenearestofthousarrdRupees.

As tl-re Chief Executive is for the time being not in Pakistan, therefore, these financial statements have been

signed by two Directors of the Company as rJquired under sectio n241(2) of the Companies Ordinance' 1984'

Director

I
. ....-"v.uvlr.Ptr

I
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